

فارس: سیدمصطفی کاشفی، کارشناس اقتصادی با بیان اینکه از قبل از انقلاب، ایده عدم اعتماد به کیفیت کالای ایرانی در ذهن برخی از مردم رسوخ کرده است، گفت: واردات بی‌رویه مردم را نسبت به خرید کالای ایرانی بی‌ رغبت می‌کند و به دلیل تأمین تقاضا توسط واردات، تولید ملی را نیز کاهش خواهد داد؛ همچنین علاوه بر کاهش تولید ناخالص داخلی، واردات غیرضروری آثار مخربی بر نرخ بیکاری و وضعیت معیشتی مردم خواهد گذاشت. متأسفانه در حال حاضر کالاهای بی کیفیت چینی به کشور وارد می‌شود و همین امر موجب کاهش سرعت پیشرفت و توسعه در اقتصاد کشور خواهد شد، چراکه اگر فرآیند تولید یک کشور متوقف شود، سرعت یادگیری آن کشور برای تولید کالاهای دیگر نیز کاهش پیدا خواهد کرد. این کارشناس اقتصادی با اشاره به محدودیت منابع ارزی کشور به دلیل شرایط تحریمی گفت: واردات بی‌رویه فشار قابل توجهی به بازار ارز وارد کرده و موجب افزایش نرخ آن می‌شود. همچنین به دلیل تأثیرپذیری قیمت بسیاری از کالاها از نرخ ارز، میزان تورم نیز در کشور افزایش پیدا خواهد کرد. کاشفی در خصوص ورود کالاهای غیرضروری به کشور اظهار کرد: خودروهایی لوکس، غذای سگ و گربه و یا سایر اقلام غیرضروری همچون موز که در سه سال اخیر بیش از ۸۰۰ میلیون دلار از به آن تخصیص پیدا کرده، از جمله مواردی است که می‌توان واردات آنها را در شرایط جنگ اقتصادی ممنوع اعلام کرد. البته در صورت جلوگیری از واردات این کالاها، باید تمهیداتی برای جلوگیری از قاچاق آن‌ها نیز اندیشیده شود.

طلب کلزاکاران پرداخت نشد

تسنیم: رئیس نظام صنفی کشاورز کشور با بیان اینکه شرکت بازرگانی دولتی بیش از نیمی از طلب کلزاکاران به ارزش ۵۵۰ میلیارد تومان را پرداخت نکرده است گفت: این اقدام منجر به تأخیر در کشت سایر محصولات زراعی شده زیرا سرمایه در گردش این کشاورزان دست دولت است. محمدشفیع ملک‌زاده اظهار کرد: امسال با توجه به اینکه شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی در کمیته‌های ۹ نفره تشکیل و اصلاح ساختاری برای قیمت‌گذاری شکل گرفت تا بر این اساس قیمت این محصولات نزدیک به واقعیت شود. او با بیان اینکه قیمت تمام شده تولید هر کیلوگرم کلزا اکنون بالاتر از ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان است، اما از قبل توافق شده که ۱۱ هزار تومان از کشاورزان خریداری شد افزود: برای خرید این محصولات بخش خصوصی به خوبی وارد عمل شد و پول کل کشاورزان را به موقع پرداخت کرد، اما مقدار پولی که از طریق شرکت بازرگانی دولتی باید پرداخت می‌شد با تأخیر همراه است. رئیس نظام صنفی کشاورز کشور ادامه داد: یک ماه است که این شرکت دولتی، یک ریال بابت پول خرید تضمینی کلزا پرداخت نکرده و طلب کلزاکاران باقی مانده است درحالی که باید به صورت نقد و حداکثر تا یک هفته بعد از تحویل پرداخت می‌شد.

ثبت تر از تجاری منفی در سال گذشته

آرمان ملی: بررسی‌ها نشان می‌دهد که صادرات ۱۲ ماهه سال گذشته ۳۴ میلیارد و ۹۹۸ میلیون دلار و واردات نیز با رقم ۳۸ میلیارد و ۸۹۳ میلیون دلار ثبت شده که حاکی از تراز تجاری منفی در سال گذشته است. این گزارش، بیشترین میزان صادرات در مهر سال گذشته با رقم چهار میلیارد و ۶۷۲ میلیون دلار انجام شد. بیشترین میزان واردات نیز در ماه اسفند با چهار میلیارد و ۵۷۲ میلیون دلار به ثبت رسید. همچنین بررسی آمارها حاکی از این است که به جز مهرماه، تراز تجاری در ۱۱ ماه دیگر سال منفی بوده است. براساس این گزارش، صادرات در مجموع ۱۲ ماهه سال گذشته ۳۴ میلیارد و ۹۹۸ میلیون دلار و واردات نیز با رقم ۳۸ میلیارد و ۸۹۳ میلیون دلار ثبت شد. امسال گذشته در فروردین ماه، ۱۹۲۱ میلیون دلار واردات انجام شد که در مقابل ۱۶۵۲ میلیون دلار صادر شد. میزان صادرات و واردات دومین ماه سال ۱۳۹۹ نیز به ترتیب دو میلیارد و ۶۴۸ میلیون دلار و سه میلیارد و ۱۱۰ میلیون دلار به ثبت رسید. واردات خردانه‌ها در دو میلیارد و ۵۷۹ میلیون دلار و صادرات در این ماه نیز دو میلیارد و ۶۴ میلیون دلار بود. ایران در تیر ماه سال گذشته سه میلیارد و ۳۰۲ میلیون دلار واردات از دیگر کشورهای دنیا داشت و دو میلیارد و ۴۴۹ میلیون دلار نیز کالا به دنیا فروخت.

نمی‌توان با FATF قهر کرد

ایلنا: دبیر خانه اقتصاد ایران گفت: چاره‌ای نداریم جز اینکه FATF را بپذیریم. FATF از عدم عضویت ما ضرر نمی‌کند، این ما هستیم که ضرر می‌کنیم. ۱۸۶ کشور عضو FATF هستند و مشکلی هم ندارند، ما که عضو نیستیم از معاملات بین المللی و نقل و انتقالات بانکی منع شده و زان می‌بینیم. مسعود دانشمند در مورد لزوم پذیرش FATF اظهار کرد: FATF یک کارگروه بین‌المللی است که برای شفافیت‌های مالی به وجود آمده است. همه کشورهای دنیا به جز دو سه کشور عضو این سازمان جهانی هستند. این نهاد جهانی تکلیفی نمی‌کند که نقل و انتقالات پولی و مالی باید به چه گونه‌ای و به چه میزان باید شفافیت داشته باشد. او افزود: از آنجا که بیشتر کشورهای دنیا عضو FATF شدند ما نیز باید عضو شویم. تا الان هم که این کار را نکرده‌ایم زیان داریم. کشورهایی که عضو FATF می‌نباشند با کشورهای غیرعضو همکاری اقتصادی داشته باشند مگر اینکه این کشورها بتوانند شفافیت مالی خود را طبق استانداردهای FATF نشان دهند. او در ادامه با تأکید بر لزوم فوریت پیوستن به FATF گفت: میزان فوریت تصویب FATF به قدری است که اگر ۶ سال پیش آن را تصویب می‌کردیم بهتر از ۵ سال پیش بود؛ در حالی که فوریت آن به شدت زیاد شده است. زمانی ما فقط گفت‌وگو می‌کردیم، زمانی وارد لیست خاکستری شدیم اما الان دو سال است که ما در لیست سیاه هستیم. دیگر هیچ معامله‌ای با ما نمی‌شود مگر اینکه عضو FATF شویم.

«آرمان ملی» درباره فرصت‌های صادرات نفت و محصولات پتروشیمی گزارش می‌کند:

جور صنعت نفت بردوش صنایع پایین دستی

افزایش محصولات پتروشیمی آینده صنعت نفت ▶ بسته شدن در چاه‌های نفت در سال ۲۰۳۵ ▶ مذاکرات وین یخ سرمایه‌گذاری در ایران را می‌شکند



آرمان ملی – محمدسیاح:نفت؛ اصلی‌ترین محصول صادراتی ایران از دهه‌ها قبل است و مهمترین منبع درآمدهای ارزی کشور محسوب می‌شود از این جهت به‌عنوان شاه‌رگ حیاتی اقتصاد ایران همیشه در دسترس تحریم‌های آمریکای قرار می‌گرفته و همچنان این صنعت با تحریم‌های شدیدی مواجه است. البته این تحریم صرفاً مربوط به نفت نیست بلکه محصولات پتروشیمی، پالایشگاه‌ها و پتروپالایشگاه‌ها هم در لیست تحریم‌های آمریکای قرار دارند.

بزرگ و جذب سرمایه‌های خارجی است، اما اینکه برداشت این تحریم‌ها چقدر بتواند این مسیر را باز کند مشخص نیست چون هنوز وجود تحریم‌ها مانع این ثبات شده که سرمایه‌گذار خارجی مطمئن شود که تحریم‌ها برنمی‌گردد. او ادامه داد: «تجربه تراپ تجربه خیلی تلخی بود و باعث شد تا سرمایه‌داران به راحتی اعتماد نکنند. مگر اینکه سال هشتم برجام به اتمام برسد، چراکه در این سال هم آمریکا باید برجام را در کنگره مصوب کند تا این توافق؛ توافق حزب دموکرات با ایران نباشد و هم ما مجبوریم که پادمان پروتکل الحاقی را در مجلس مصوب کنیم. در این صورت نه ما می‌توانیم هر روز برخلاف پروتکل پادمان عمل کنیم و نه آمریکایی‌ها می‌توانند با تغییر رئیس جمهور در برجام تغییری بدهند و آن را تعلق کنند. فکر می‌کنم اگر سرمایه‌گذار خارجی هم بخواهد وارد ایران شود احتمالاً از سال هشتم به بعد برجام می‌آید که مطمئن شود تحریم‌ها دوباره برنمی‌گردد.» حسینی در پاسخ به این سوال که فکر می‌کنید که در آینده یا فرض اینکه مذاکرات به نتیجه برسد و برجام احیا شود، در صنعت نفت امکان افزایش تولید وجود دارد، گفت: «۳.۵ میلیون بشکه‌ای که قبلاً با مجموع میعانات گازی تولید می‌کردیم را قطعاً داریم و می‌توانیم سریعاً به این میزان برگردیم. در مورد ظرفیت جدید هم بستگی به منابع و سرمایه‌گذاری دارد و در بقیه بخش‌ها برای افزایش تولید با مشکل خاصی ندارد، لازمه این هم همکاری با شرکت‌های

خواهد داشت.» او افزود: «ولی این اتفاق خیلی متوازن نبوده است، مثلاً صنعت پالایشی کشور صنعت به‌روز نیست و نیاز به بازسازی و نوسازی دارد. در صنعت پتروشیمی کلاً ۳۰۰ قلم کالا تولید می‌شود در حالی که تنوع محصولات پتروشیمی در دنیا بیش از سه هزار قلم است و صنایع ما به دلیل عدم دسترسی به دانش فنی و تکنولوژی و تجهیزات به سبب تحریم‌ها. بنابراین در این بخش خیلی جای کار، توسعه و ظرفیت داریم.» حسینی گفت: «به علت اینکه در صنعت پتروشیمی گاز و نیروی تخصصی و بازارهای آسیا و دسترسی به آب ... را در اختیار داریم که از عوامل اصلی مزیت صنعت پتروشیمی هستند، قطعاً نیاز به جهش دیگری در صنعت پتروشیمی هست تا تمام نیازهای ارزی کشور را با استفاده از این صنعت تأمین کنیم و نیازی به درآمدهای نفتی هم نداشته باشیم. ولی همه اینها نیاز به منبع دارد به‌نظرم این منبع می‌تواند افزایش و صادرات نفت باشد.»

باید سال هشتم برجام را رد کنیم

حسینی در پاسخ به این پرسش که اگر بتوانیم در بخش صنایع پایین دست در صورت برداشته شدن تحریم‌ها سرمایه‌گذاری کنیم، چقدر ارزش افزوده برای کشور خواهد داشت؟ ادامه داد: «پتروشیمی، صنعت سرمایه‌بر است یعنی هم نیاز به دانش فنی روز دارد و هم سرمایه‌گذاری زیادی است، چراکه توان داخلی گنجایش این سرمایه‌گذاری را ندارد، لازمه این هم همکاری با شرکت‌های

جایگزین نفت خواهند شد، بنابراین دلیل اینکه گفته می‌شود اولویت افزایش تولید نفت بعد از برداشتن تحریم‌ها است، این است که بتوانیم حداکثر استفاده را از این ذخایر داشته باشیم. ضمن اینکه همین نفت اگر استخراج شود با سرمایه‌گذاری می‌تواند منابعی برای حوزه پایین دستی باشد.» حسینی تأکید کرد: «صنایع پایین دستی نیاز به منابع و سرمایه‌گذاری دارد و سرمایه‌مورد نیاز آن را هم در کشور نداریم؛ اگر بتوانیم برای افزایش تولید نفت سرمایه‌گذاری کنیم نگران این نخواهیم شد که این منبع خدادادی در چاه‌ها بماند و بی ارزش شود. ضمن اینکه از محل درآمدهای نفتی اقتصاد غیرنفتی کشور را توسعه بدهیم.»

تأمین ارز کشور از طریق پتروشیمی‌ها

این عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران در پاسخ به این سوال که سرمایه‌گذاری در حوزه صنایع پایین دستی یعنی پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها و پتروپالایشگاه‌ها چقدر انجام می‌شود، توضیح داد: «صنایع پایین دستی مانند صنایع پالایشگاهی و پتروشیمی وضعیت قابل قبولی دارند و اینطور نیست که نسبت به کشورهای نفتی وضعیت خوبی نداشته باشیم. در حال حاضر دو و نیم درصد ظرفیت پالایشگاهی دنیا را داریم. در صنعت پتروشیمی هم تقریباً همین میزان سهم داریم. با افزایش تولیداتی که امسال صورت گرفته و تا پایان ادامه خواهد داشت سهم ما در این بازار از ۲.۵ درصد به ۶ درصد افزایش

می‌دهد که تا سال ۲۰۳۰ تا ۲۰۳۵ مصرف نفت دنیا کاهش خواهد بود و بقیه انرژی‌ها

کدام مستاجران وام اجاره مسکن می‌گیرند؟



کمک ودیعه اجاره مسکن تا پایان شهریور ماه ۱۴۰۰ تمدید می‌شود و بر این اساس همه قراردادهای اجاره نیمه نخست امسال امکان دریافت وام اجاره را خواهند داشت. با این حال به دلیل بدهی مستاجران به نظام بانکی، همه متقاضیانی که سال گذشته تسهیلات کرونایی اجاره را دریافت کردند تاجاره نمی‌گیرند. براساس مصوبه ستاد مبارزه با کرونا وام اجاره که برای دومین سال قرار است به مستاجران تعلق گیرد، فقط به قراردادهای اجاره ۶ ماهه نخست سال تعلق خواهد گرفت. همچنین مستاجرانی که سال گذشته وام ودیعه را دریافت کرده بودند نمی‌توانند امسال وام ودیعه مسکن را دریافت کنند. آن طور که ستاد مبارزه با کرونا اعلام کرده، مهلت ثبت‌نام اشخاص واجد شرایط برای دریافت تسهیلات

یعنی شهرهای مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، قم، اهواز و کرمانشاه) ۴۰ میلیون تومان و سایر شهرها ۲۵ میلیون تومان است. همچنین، متقاضیان دریافت این تسهیلات باید متاهل یا سرپرست خانوار باشند. متقاضیان همچنین باید دارای اجاره‌نامه رسمی یا اجاره‌نامه ثبت شده در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات و دارای کد رهگیری باشند. چنانچه متقاضی تا حداکثر ۲ هفته از تاریخ معرفی به شعب بانکی نسبت به تکمیل مدارک خود و ضامنان اقدام نکند، نسبت به رد درخواست متقاضی اقدام می‌شود. بر پایه این گزارش، تسهیلات ۷۰ میلیون تومانی در تهران با بازپرداخت پنج ساله و نرخ سود ۱۳ درصد به واجدان شرایط داده می‌شود که رقم اقساط آن ماهانه یک میلیون و ۵۹۲ هزار و ۷۰۰ تومان خواهد بود. همچنین تسهیلات ۴۰ میلیون تومانی متقاضیان هشت کلان‌شهر کرج، قم، اصفهان، شیراز، تبریز، مشهد، کرمانشاه و اهواز با نرخ سود ۱۳ درصد و بازپرداخت سه ساله اعطا می‌شود که در این صورت مبلغ اقساط آن، یک میلیون و ۲۴۷ هزار و ۷۵۰ تومان خواهد بود. رقم اقساط تسهیلات ۲۵ میلیون تومانی به مستاجران سایر شهرها که با نرخ سود ۱۳ درصد و بازپرداخت سه ساله است ۸۴۲ هزار و ۳۴۸ تومان برآورد می‌شود. این دومین بار است که با هدف تنظیم‌گری بازار اجاره ثبت‌نام دریافت وام از مستاجران انجام می‌شود. نظام بانکی تا دی‌ماه پارسال وام اجاره را به متقاضیان واجد شرایط اعطا کرد. سال گذشته پس از ثبت‌نام ۹۲۰ هزار سرپرست خانوار، در نهایت این تسهیلات به حدود ۲۰۰ هزار خانواده داده شد که مجموع ارقام پرداختی نزدیک به چهار هزار میلیارد تومان رسید.

کوتاه

کاهش تولید فولاد با قیمت‌گذاری دستوری!



آرمان ملی: کارشناس بازار سرمایه گفت: شرکت‌های فولادی در سایه قیمت‌گذاری دستوری کمتر برای تولید ترغیب می‌شوند و حجم عرضه‌های خود را کاهش می‌دادند. خشایار دادمنش در پاسخ به این پرسش که قیمت‌گذاری دستوری با صنعت فولاد چه کرد؟ گفت: قیمت‌گذاری دستوری نوعی قیمت‌گذاری است که دولت برای تعدادی کالا، قیمت را بدون توجه به قیمت‌های جهانی یا موارد دیگر براساس نیازهای داخل مشخص می‌کند و در این حالت شرکت‌ها مجاز نیستند که قیمت خود را از قیمت تعیین شده بالاتر ببرند. قیمت‌گذاری دستوری در رابطه با خیلی از کالاها اتفاق افتاده است؛ به طور مثال قیمت‌گذاری دستوری همیشه برای کالاهای کشاورزی، فولادی و غیره وجود داشته و خیلی عرضه و تقاضا در آن تعیین کننده نبوده است. او در ادامه بیان کرد: با توجه به شرایط حاصل از کرونا، افزایش نرخ دلار و موارد دیگر قیمت‌های جهانی دچار افت شدند، اما بعد از بهبود نسبی شرایط کرونا قیمت‌های جهانی خیلی صعودی شدند به طور مثال قیمت بیلت و اسلب در رنج ۳۰۰ دلار بود و این قیمت‌ها با بهبود شرایط افزایش پیدا کرد. دادمنش در ادامه اظهار کرد: موضوع افزایش قیمت‌ها سبب شد که دولت در ابتدا برای کنترل بازار قیمت‌ها را خودش تعیین کند. خیلی از تولیدکنندگان فولاد در حال صادر کردن این محصول بوده‌اند، اما با قیمت‌گذاری دستوری این تولیدکنندگان ترغیب می‌شدند که بیشتر محصول خود را صادر کنند تا اینکه آن را در داخل و به ویژه در بورس عرضه کنند. او افزود: شرکت‌های بزرگ تولیدکننده فولاد شرکت‌های بورسی هستند مانند ذوب آهن اصفهان، فولاد مبارکه و فولاد خوزستان که سهامدار خرد دارند و قیمت‌گذاری دستوری سبب کاهش سود این سهامداران می‌شود. به طور کل شرکت‌های فولادی براساس قیمت‌گذاری دستوری کمتر برای تولید ترغیب می‌شدند و حجم عرضه‌های خود را کاهش می‌دادند و سودی که باید به شرکت‌ها و به دنبال آن به سهامداران تزیق می‌شد وارد جیب‌های دیگری می‌شد. دادمنش در رابطه با این پرسش که حذف قیمت‌گذاری دستوری فولاد چقدر در سودآوری که حذف قیمت‌گذاری دستوری فولاد چقدر در سودآوری و تشویق برای تولید شرکت‌ها کمک می‌کند؟ اظهار کرد: با گذشت زمان و حذف قیمت‌گذاری دستوری و ورود چرخه فولاد به بورس کالا به طور کل شرایط بهبود پیدا کرد و اکنون قیمت‌گذاری براساس نرخ‌های جهانی و عرضه و تقاضا تعیین می‌شود و این موضوع سبب تشویق شرکت‌ها برای تولید می‌شود. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه افزود: زمانی که قیمت‌گذاری را ۸۰ درصد قیمت‌های جهانی تعیین کردند در رابطه با ۲۰ درصد دیگر حاشیه‌هایی وجود داشت و قیمت آن پایین‌تر از قیمت‌های جهانی بود و این سود که متعلق به شرکت بود در جیب خریدار قرار می‌گرفت، اما با حذف قیمت‌گذاری دستوری این سود وارد جیب خود شرکت‌ها و به تبع سهامداران می‌شد البته این موضوع هم سبب تشویق شرکت‌ها برای تولید می‌شود. دادمنش گفت: البته باید به این نکته نیز اشاره کرد که در برخی مواقع و شرایط به دلایلی دولت‌ها مجبور به قیمت‌گذاری دستوری هستند.

کوتاه

آخرین مهلت برای صادرکنندگان

آرمان ملی: سازمان توسعه تجارت آخرین مهلت تعیین شده برای ثبت اطلاعات صادرکنندگانی که محصولات خود را به شکل ریالی به فروش رسانده‌اند را اعلام کرد. از دی‌ماه ۱۳۹۷ و همزمان با سرگیری تحریم‌های اقتصادی آمریکا علیه ایران، دولت دو سیاست ارزی را برای مدیریت منابع و مصارف کشور در این حوزه اجرایی کرد. از سویی اعلام شد که واردات بیش از ۱۰۰۰ قلم کالا به کشور ممنوع خواهد بود و البته این فهرست در طول سه سال به بیش از ۲۵۰۰ قلم کالا افزایش یافت. در چارچوب این سیاست، واردات کالاهایی که مشابه داخلی داشتند یا جزو کالاهای ضروری و مواد اولیه تولید نبودند به کشور ممنوع شد. از سوی دیگر دولت برای تأمین ارز مورد نیاز کالاهای وارداتی اعلام کرد که صادرکنندگان باید بخش مهمی از ارز حاصل از فروش کالاهای خود به کشور را از طریق سامانه نیما یا واردات در ازای صادرات به کشور بازگردانند. در طول این سه سال با وجود اختلاف نظرهای فراوانی که میان بانک مرکزی و فعالان اقتصادی وجود داشته، روند بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور ادامه پیدا کرده است. در کنار صادرات از راه‌های خارجی، برخی صادرکنندگان محصولات خود را در برخی کشورهای همسایه به شکل ریالی به فروش رسانده‌اند که بحث درباره نحوه ایفای تعهدات آنها و بازگشت پول حاصل از فروش محصولاتشان در سال‌های گذشته بحثی طولانی بوده است. حالا سازمان توسعه تجارت، آخرین مهلت برای این تعیین تکلیف این صادرات را اعلام کرده و آخرین مهلت ثبت فروش ریالی کالاهای صادراتی به عراق، افغانستان و همچنین سایر کشورها در بازه زمانی ۲۱ فروردین ۱۳۹۷ تا ۱۶ مرداد ۱۳۹۷ نهایی شده است. براساس این اطلاعیه، آخرین مهلت ثبت فروش ریالی صادرات به عراق و افغانستان ۳۱ خردادماه سال جاری بوده و بر اساس ثبت کوتاژهای صادراتی در سامانه جامع تجارت، نسبت به رفع تعهدات ارزی این دسته از صادرکنندگان و اطلاع‌رسانی از طریق سامانه جامع تجارت اقدام خواهد شد. صادرکنندگان از نسبت به فروش ریالی به سایر کشورهای غیر از افغانستان در فاصله زمانی ۲۲ فروردین تا ۱۶ مرداد ۱۳۹۷ اقدام کرده‌اند، هم صرفاً تا پایان تیرماه سال جاری فرصت دارند تا پس از ثبت کوتاژهای خود در سامانه جامع تجارت نسبت به تحویل مدارک و مستندات لازم به دبیرخانه کمیته اقدام ارزی (دفتر توسعه خدمات بازرگانی) اقدام کنند تا پس از بررسی در خصوص رفع تعهدات ارزی این دسته از صادرکنندگان تصمیم‌گیری شود.